Дело № 1-254/2024

УИД: 24RS0028-01-2024-001757-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2024 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Серовой М.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Матвеевой М.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора Мирошник Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, предъявившего удостоверение 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

под стражей по настоящему делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

24.01.2024 около 14 часов 20 минут у ФИО1, находящейся в квартире 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1, зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, 24.01.2024 в 17 часов 59 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, через мессенджер «Телеграм» (Telegram), установленный на мобильном телефоне «

<

данные изъяты>), принадлежащем ФИО1, в интернет магазине «

<

данные изъяты>», сделала заказ на приобретение наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 0,401 грамма, общей стоимостью 2000 рублей. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 24.01.2024 в 18 часов 37 минут ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, посредством приложения банка «

<

данные изъяты>), установленного на мобильном телефоне «

<

данные изъяты>), принадлежащем последней, со счета, оформленного на ее имя, в счет оплаты приобретаемого ею наркотического средства, произвела перевод части денежных средств в сумме 500 рублей. А затем, 24.01.2024 в 18 часов 55 минут проследовала от вышеуказанного адреса до банкомата, расположенного в торгово-развлекательном центре (

<

адрес>, где на принадлежащую ей карту банка «

<

данные изъяты>) платежной системы №, внесла денежные средства с целью оплаты приобретаемого ею наркотического средства, и 24.01.2024 в период с 19 часов 04 минут до 19 часов 11 минут посредством вышеуказанного приложения банка «

<

данные изъяты>) в счет оплаты приобретаемого ею наркотического средства произвела перевод оставшейся части денежных средств в сумме 1500 рублей.

24.01.2024 в период с 19 часов 14 минут и до 19 часов 19 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере ФИО1, получив координаты с указанием места нахождения наркотического средства 

<

данные изъяты>) проследовала к первому подъезду дома 

<

адрес>, где возле металлического ограждения, расположенного напротив вышеуказанного подъезда, в снегу обнаружила сверток из изоляционной ленты красного цвета с заказанным ранее ею наркотическим средством, который поместила в левый наружный карман куртки, надетой на ней. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрела, путем поднятия закладки, наркотическое средство с целью личного потребления, без цели сбыта, которое согласно справке об исследовании ОЭ (

<

данные изъяты>) МО ЭКЦ УТ МВД России по СФО от 25.01.2024 № №, а также заключению эксперта ОЭ (

<

данные изъяты>) МО ЭКЦ УТ МВД России по СФО от 06.02.2024 № № содержит в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,401 грамма. 

24.01.2024 в 19 часов 25 минут ФИО1 была задержана сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» около аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной в доме 

<

адрес> После задержания, ФИО1 доставлена в помещение дежурной части Сибирского ЛУ МВД России, расположенной по 

<

адрес>. В период с 20 часов 35 минут до 20 часов 58 минут 24.01.2024 сотрудником полиции в ходе личного досмотра, в присутствии двух представителей общественности, у ФИО1 в левом кармане куртки, надетой на ней, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), метадон (фенадон, долофин) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,401 грамма наркотического средства 

<

данные изъяты>), незаконно приобретенного ФИО1, отнесена к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 установленные обстоятельства не оспаривала, чистосердечно раскаялась, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- признательными показаниями ФИО1, подтверждающими факт того, что 24 января 2024 года около 19 часов 19 минут, находясь возле дома 

<

адрес> около металлического ограждения в снегу она приобрела сверток с наркотическим средством «метадон» для личного употребления, с которым в этот же день была задержана сотрудниками полиции в районе дома 

<

адрес>, после чего наркотическое средство было изъято;

- показаниями свидетеля ФИО16 оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 24 января 2024 года, возвращаясь с работы он встретил знакомую ФИО1, которая предложила ему прогуляться. Проходя мимо домов 

<

адрес>, ФИО1 остановилось около подъезда, стала светить фонариком и оглядываться вокруг, а он в это время отошел от нее, подумав, что она что-то потеряла. Вернувшись к ФИО1, она сказала, что ей нужно зайти в аптеку, чтобы купить лекарства. После выхода из аптеки их задержали сотрудники полиции, после чего ему стало ясно, что ФИО1 приобрела наркотики, которые в дальнейшем были изъяты у нее в ходе личного досмотра сотрудниками полиции (л.д. 135-137);

- показаниями свидетеля ФИО17., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 24 января 2024 года в 20 часов 35 минут в Сибирском ЛУ МВД России в присутствии понятых ею был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого изъят сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри, находившийся в наружном левом кармане пуховика, надетого на ФИО1 После изъятия свертка ФИО1 пояснила, что в нем находится наркотическое вещество. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан. Также в ходе досмотра у ФИО1 был изъят телефон марки «

<

данные изъяты>», а также карта банка «

<

данные изъяты>». Затем был составлен акт личного досмотра, который подписали все участвующие лица (л.д. 138-141);

- показаниями свидетелей ФИО18., ФИО19. и ФИО20., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что в ОКОН Сибирского ЛУ МВД России поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным х-ранением и сбытом наркотических средств. В связи с чем была создана оперативная группа и было принято решение о ведении наблюдения. 24 января 2024 года около 18 часов 55 минут из подъезда 

<

адрес> вышла ФИО1, которая направилась в сторону 

<

адрес>, а затем к банкомату, расположенному в 

<

данные изъяты>», где стала производить операции. После этого, встретив мужчину, ФИО1 направилась с ним в сторону дома 

<

адрес>, где около металлического ограждения подъезда № стала что-то искать в снегу, затем убрала найденный предмет в левый наружный карман пуховика и пошла в аптеку. После выхода из аптеку ФИО1 была задержана и доставлена в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России, где в присутствии понятных была досмотрена и у нее изъят сверток изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри (л.д. 142-154);

- показаниями свидетелей ФИО21. и ФИО22., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 24 января 2024 года около 20 часов 20 минут в присутствии данных свидетелей был осуществлен личный досмотр ФИО1, у которой в левом наружном кармане пуховика был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри, при этом ФИО1 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое вещество, которое она приобрела за 2000 рублей для личного потребления. Сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан, на нем поставлены подписи всех присутствующий лиц (л.д. 155-160);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.01.2024 КУСП № № оперуполномоченного ОКОН Сибирского ЛУ МВД России лейтенанта полиции ФИО20, согласно которому сотрудниками 24.01.2024 проводилось мероприятие по выявлению и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на объектах железнодорожного транспорта. В ходе проведенного мероприятия, 24.01.2024 в рамках дела оперативного учета, примерно в 19 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающая по адресу: 

<

адрес>, и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, примерно в 20 часов 00 минуты, с целью проведения проверки ФИО1 и ФИО16. были доставлены в дежурную часть Сибирского ЛУ МВД России. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 в присутствии представителей общественности, в наружном левом кармане пуховика был обнаружен сверток изоленты красного цвета с веществом внутри. Обнаруженный вышеуказанный сверток был изъят и направлен на исследование (л.д.41);

- актом личного досмотра ФИО1 от 24.01.2024, согласно которому у ФИО1 в присутствии представителей общественности в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 58 минут в левом наружном кармане пуховика, надетого на последней, обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты с наркотическим средством внутри, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», при помощи которого 24.01.2024 ФИО1 у неустановленного лица заказала наркотическое средство, карта банка «

<

данные изъяты>» № №, при помощи которой ФИО1 переводила денежные средства неустановленному лицу в качестве оплаты за заказанное наркотическое средство (л.д.19-20); 

- протоколом оперативного наблюдения от 24.01.2024, согласно которому по имеющейся оперативной информации в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая занимается незаконным хранением и сбытом наркотического средства «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, как из рук в руки, так и бесконтактным способом посредствам оборудования «тайников-закладок» в Кировском 

<

адрес>. В связи с чем, была создана одна оперативная группа в составе ст. о/у ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО19 о/у ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО18 и о/у ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО20. 24 января 2024 года, примерно в 17 часов 20 минут оперативная группа выставилась в районе жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> где стали вести наблюдение за участком местности в районе указанного дома, где согласно оперативной информации проживает и осуществляет свою преступную деятельность ФИО1 Примерно в 18 часов 55 минут из подъезда 

<

адрес> вышла девушка по внешним признакам схожая с ФИО1 и направилась в сторону 

<

адрес>. После чего оперативной группой было принято решение установить за указанной девушкой наблюдение. При дальнейшем наблюдении данная девушка перешла 

<

адрес> на противоположную сторону и отправилась в 

<

данные изъяты>», где подошла к банкомату и стала производить операции. После чего, выйдя на улицу, встретилась с мужчиной, с которым направилась в сторону дома 

<

адрес>, примерно около 19 часов 19 минут подойдя к дому, мужчина остановился, а девушка подошла к первому подъезду стала светить фонариком около металлического ограждения при этом, присев на корточки, производила манипуляции в снегу. Далее встала, подошла к мужчине, и они отправились к дому 

<

адрес> расположенного через дорогу. В связи с чем в 19 часов 25 минут указанные лица были задержаны оперативной группой по адресу: 

<

адрес> напротив аптеки «

<

данные изъяты>» и впоследствии установлены как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ проживающий по адресу: 

<

адрес> После чего ФИО1 и ФИО16 были доставлены в ДЧ Сибирского ЛУ МВД России, расположенную по адресу: 

<

адрес> где в присутствии представителей общественности был произведен их личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 обнаружен сверток изоленты красного цвета с веществом внутри, который находился в наружнем кармане куртки. Указанный сверток был упакован в бумажный белый конверт оклеен фрагментом бумаги, на котором имеется оттиск печати «Для пакетов» Сибирское Линейное управление Внутренних дел на транспорте и пояснительная надпись, а также подписи участвующих лиц. В дальнейшем конверт со свертком изоленты красного цвета с веществом внутри был направлен на исследование МО ЭКЦ УТ МВД России по СФО. В ходе проведения личного досмотра ФИО16 запрещенных предметов в гражданском обороте обнаружено не было (л.д.15-16); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 25.01.2024, согласно которому, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут 25.01.2024 осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес> В ходе осмотра ФИО1 указала на участок местности, расположенный по 

<

адрес> где рядом с аптекой «

<

данные изъяты>» 24.01.2024 около 19 часов 25 минут была задержана сотрудниками полиции. После чего, ФИО1 указала на участок местности, расположенный рядом с подъездом 

<

адрес> где 24.01.2024 около 19 часов 19 минут подняла закладку с наркотическим средством, содержащим в своем сотсаве: 

<

данные изъяты>), массой 0,401 г. (л.д.130-134); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 12.02.2024, согласно которому произведен осмотр: бумажного конверта, опечатанного двумя бирками белого цвета, на одной из бирок имеется сопроводительная надпись, следующего содержания: «

<

данные изъяты> (л.д.96-102);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 25.01.2024, согласно которому произведен осмотр: полимерного пакета, опечатанного биркой белого цвета, на которой имеется сопроводительная надпись, следующего содержания: «В данном пакете находится сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе голубого цвета, изъятый в ходе личного досмотра у гражданки ФИО1 24.01.2024». В ходе осмотра пакет вскрыт, телефон осмотрен, в телефоне обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», в приложении обнаружена переписка с ботом «

<

данные изъяты>», согласно которой в указанном чате ФИО1 оформила заказ наркотического средства, после чего согласно приложеняи банка «

<

данные изъяты>», установленного на указанном телефоне, произвела на указанные в чате реквизиты оплаты в 18:37 - 500 рублей, в 19 часов 04 минуты - 1000 рублей, в 19 часов 11 минут - 500 рублей; полимерного пакета, опечатанного биркой белого цвета, на которой имеется сопроводительная надпись, следующего содержания: «В данном пакете находится банковская карта банка «

<

данные изъяты>», изъятая в ходе личного досмотра у гражданки ФИО1 24.01.2024». В ходе осмотра пакет вскрыт, карта осмотрена (л.д.112-119); 

- справкой об исследовании от 25.01.2024 № № согласно которой, представленное вещество, массой на момент проведения исследования 0,401 г, содержит в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>). В процессе исследования израсходовано 0,010 г от вещества (л.д.56-57) 

- заключением эксперта от 06.02.2024 № №, согласно которому представленное вещество, упакованное в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги, опечатанный одни отрезком печати ЭКЦ УТ МВД России по СФО, скреплен сопроводительной надписью: «К справке об исследовании № № от «25» января 2024 года по КУСП № № от 24.01.2024; 

<

данные изъяты>., ниже имеется подпись эксперта ФИО3 (согласно постановлению), содержит в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998, № 681 (с изменениями и дополнениями). Масса представленного вещества, на момент проведения исследования составила 0,391 г. С целью проведения исследования израсходовано 0,010 г представленного вещества (л.д.70-73);

- заключением эксперта от 06.02.2024 № №, согласно которому на представленном фрагменте марли со смывами, изъятых с рук ФИО1 (согласно постановлению), обнаружены следы наркотического средства: 

<

данные изъяты>) (л.д.82-85);

Перечисленные доказательства являются допустимыми, составлены и добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Вместе с тем, в соответствии с п. 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

Как следует из фактических обстоятельств, установленных в судебном заседании, за действиями ФИО1 в момент приобретения последней наркотических средств наблюдали сотрудники полиции, после чего подсудимая сразу же была задержана и доставлена в отдел полиции, что подтверждается показаниями подсудимой и свидетелей. Таким образом, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции сразу после того, как приобрела сверток с наркотическим средством, и ее противоправные действия были пресечены через незначительный промежуток времени после приобретения наркотического средства. При таких обстоятельствах ФИО1 не приступила к фактическому хранению указанным наркотиком, что свидетельствует об отсутствии в её действиях признака незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

В связи с чем, из объема предъявленного ФИО1 обвинения подлежит исключению признак незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ полностью доказана, а ее действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической амбулаторной экспертизы № от 27 февраля 2024 года ФИО1 какими-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ей деяния не страдала и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки психического расстройства и расстройства поведения, связанного (вызванного) с употреблением психоактивных веществ (опиоидов) в виде синдрома зависимости (наркомания). При этом, в период инкриминируемого деяния, она не обнаруживала признаки какого-либо временного психического расстройства, так как ее действия были последовательны и целенаправленны, она правильно ориентировалась в обстановке, сохранила воспоминания о содеянном, и у нее отсутствовали в то время какие-либо острые психотические проявления, а потому она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО1 страдает синдромом зависимости от опиоидов (наркоманией), в связи с этим нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации.

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимой, суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемого деяния и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание согласно ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, с умышленной формой вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, имущественное положение, отсутствие постоянного дохода.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившемся в указании места приобретения наркотического средства, в даче согласия на осмотр жилища.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, дача признательных показаний, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, а также то, что ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем наказание подлежит назначению по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 66 УК РФ, ст. 68 УК РФ не имеется.

Наряду с этим, суд учитывает личность ФИО1, которая имеет постоянное место жительство и регистрацию, по которому характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроена, не замужем, детей не имеет, на учете в ККПНД и КГБУЗ «ККНД № 1» не состоит, ранее судима.

Учитывая указанные выше обстоятельства, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Совокупность приведенных выше обстоятельств, свидетельствует о том, что на данном этапе для исправления подсудимой и достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, назначение более мягкого вида наказания, в том числе с функциями контроля за ее поведением, невозможно. А также принимая во внимание отсутствие дохода, а также состояние здоровья ФИО1, суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа, обязательных или исправительных работ.

Кроме того, суд не находит оснований для назначения наказания в соответствии с положениями ст. 82.1 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности, они не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности также не имеется.

Учитывая личность подсудимой, совокупность смягчающих по делу обстоятельств, наличие постоянного места жительства, состояние здоровья подсудимой, суд считает наказание назначить условно с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-300, 302-304, 307-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Контроль над отбытием ФИО1 наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту ее жительства.

Возложить на ФИО1 обязанность в течение трех рабочих дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и без уведомления данного органа не менять постоянное место жительство, а также один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в дни установленные данным органом. Кроме того, в течение месяца с момента вступления приговора в законную силу обратиться за консультацией к врачу-наркологу, а в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 0,381 грамма (с учетом израсходованного в процессе производства исследования и экспертизы 0,020 граммов вещества), первоначальную упаковку от наркотического средства 

<

данные изъяты>), переданные в камеру хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, - хранить до принятия процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица; фрагмент марли со смывами с рук ФИО1, контрольный фрагмент марли, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, - уничтожить как не представляющий ценности; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, карту банка «

<

данные изъяты>» платежной системы №, принадлежащую ФИО1, переданные ей, - оставить в по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Председательствующий М.В. Серова